



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

III:2

2010-01-14

S2010/331/ST
(delvis)

Socialstyrelsen

106 30 STOCKHOLM

Uppdrag att utbetala medel

Regeringens beslut

Regeringen beslutar att 29 550 000 kronor får användas under 2010 för insatser inom ramen för överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till implementering av nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevården för 2010. Utvecklingsarbetet har fått namnet Kunskap till Praktik.

För dessa ändamål får Socialstyrelsen använda 14 550 000 kronor från anslag 6:2 Bidrag till utveckling av socialt arbete m.m., anslagspost 11 Utvecklingsmedel samt 15 000 000 kronor från anslag 1:8 Bidrag till psykiatri. Båda anslagen ligger under utgiftsområde 9 Hälsovård, sjukvård och social omsorg. Medlen utbetalas efter rekvisition från Sveriges Kommuner och Landsting.

Ärendet

Riksdagen har för budgetåret 2010 (prop. 2009/10:1 utgiftsområde 9, bet. 2009/10:SoU1, rskr. 2009/10:131) beslutat att avsätta 14 550 000 kronor till dels genomförande av nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevården, dels utveckling av en organisatorisk struktur för erfarenhetsutbyte genom avtal med Sveriges Kommuner och Landsting (anslag 6:2, anslagspost 11 Utvecklingsmedel). Riksdagen har även beslutat om 889 938 000 kronor för bidrag till vuxenpsykiatri samt barn- och ungdomspsykiatri (anslag 1:8 Bidrag till psykiatri) för att bland annat omfatta implementeringsstöd av nationella riktlinjer.

Överenskommelsen är en del i regeringens strategi för utveckling av missbruks- och beroendevården som sträcker sig 2008–2010.

Av överenskommelsen framgår att medel som inte förbrukats ska betalas tillbaka till Socialstyrelsen.

På regeringens vägnar

Maria Larsson

Elisabet Aldenberg

Kopia till

Statsrådsberedningen
Justitiedepartementet/KRIM
Finansdepartementet/KE
Finansdepartementet/KL
Sveriges Kommuner och Landsting
Socialutskottet
Kriminalvården
Statens institutionsstyrelse
Statens folkhälsoinstitut



Socialdepartementet

Överenskommelse mellan staten och Sveriges Kommuner och Landsting om stöd till implementering av nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevården för 2010

Bakgrund

Den 24 april 2008 beslutade regeringen om en strategi för utveckling av missbruks- och beroendevården som sträcker sig t.o.m. 2010. Inom ramen för strategin har staten och Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) tecknat årliga överenskommelser om implementering av nationella riktlinjer för missbruks- och beroendevården. I den första överenskommelsen 2008 fastslog parterna att utgångspunkten är att arbetet ska vara långsiktigt. Den 1 september 2008 presenterade SKL en genomförandeplan som beskriver insatser under åren 2008–2010 (S2008/3957/ST).

Utvecklingsarbetet har fått namnet *Kunskap till Praktik*. Den bärande idén är att kommuner och landsting ska ta ett gemensamt ansvar för utvecklingen. SKL åtar sig i överenskommelsen att bygga upp ett kvalificerat stöd för kommuner och landsting och att utveckla en långsiktig struktur för kunskapsutveckling och samverkan mellan kommuner, landsting, lokala FoU-verksamheter, universitet och högskolor. Arbetet ska utformas på ett sådant sätt att det kan bidra med kunskap om hur en sådan struktur kan utformas.

Den 25 september 2009 avrapporterade SKL hur arbetet i enlighet med genomförandeplanen fortskrider. Alla landsting tillsammans med kommun-/regionförbund har träffat överenskommelser med SKL. Närmare 150 kommuner tillsammans med hälso- och sjukvården på lokalplanet har startat eller är på väg att starta ett utvecklingsarbete med hjälp av det kvalificerade stöd på länsplanet som *Kunskap till Praktik* bygger upp.

Överenskommelse

Mål och inriktning

Målet som slogs fast i 2008 års överenskommelse gäller även för 2010 och innebär att den missbruks- och beroendevård som kommuner och landsting erbjuder är utformad i enlighet med befintlig kunskap om effektiva metoder och arbetssätt i enlighet med Socialstyrelsens riktlinjer så att klienter och patienter får insatser av god kvalitet.

Under 2010 fortsätter utvecklingsarbetet i enlighet med genomförandeplanen och de delmål för utvecklingsarbetet som SKL satt upp. Dessa delmål är att kommuner och landsting/regioner

- har utvecklat vårdkedjan så nödvändiga insatser är tillgängliga och kan erbjudas på lokal nivå,
- har tydliggjort ansvarsfördelningen mellan socialtjänst och hälso- och sjukvård (primärvård, beroendevård och psykiatri) och utvecklat former för samverkan, samt
- har personal med adekvat och aktuell kompetens för att fullgöra sina arbetsuppgifter i enlighet med de nationella riktlinjerna inom missbruks- och beroendevården och som bygger på aktuell forskning, praktikernas erfarenheter och brukarnas val. Det är en förutsättning för att brukarna ska erhålla bästa möjliga stöd i sin behandling och rehabilitering.

Insatser för att uppnå målet

Genomförandeplanen anger genomförda och planerade insatser under 2008, 2009 och 2010. Denna överenskommelse innebär att de insatser som anges för 2010 genomförs i enlighet med planen.

Utvärdering

IMS har upphandlat utvärdering i enlighet med den utvärderingsplan (Socialstyrelsens dnr 01-240/2009) som tagits fram av Mats Fridell och Robert Holmberg vid Lunds universitet. Socialstyrelsen ska lämna en rapport till regeringen senast den 31 december 2011.

Tidsram

Denna överenskommelse gäller för 2010. Senast den 1 oktober 2010 ska SKL rapportera till regeringen hur arbetet i enlighet med genomförandeplanen fortskrider.

Det fortsatta arbetet

Den 13 maj 2009 beslutade regeringen om en överenskommelse med SKL om att arbeta gemensamt för att förbättra förutsättningarna för en evidensbaserad praktik i socialtjänsten. Målet med arbetet är att utarbeta ett förslag till en plattform för ett samordnat och långsiktigt arbete till

stöd för en evidensbaserad praktik i hela socialtjänsten. Med denna plattform som grund ska sedan framtida överenskommelser mellan regeringen och SKL kunna träffas. Utifrån den rapport som SKL ska lämna till regeringen i oktober 2010 och de erfarenheter som genererats inom *Kunskap till Praktik* avser parterna att diskutera en eventuell fortsättning inom ramen för dessa kommande överenskommelser.

Finansiering

Regeringen avsätter 29 550 000 kronor under 2010 för insatser inom ramen för överenskommelsen om *Kunskap till Praktik*.

I samband med avrapporteringen den 1 oktober 2010 ska SKL lämna en redovisning av medelsanvändningen för 2008 och 2009 och preliminärt för 2010.

En slutredovisning av medelsanvändningen ska lämnas till Regeringskansliet (Socialdepartementet) och medel som inte har förbrukats för avsett ändamål ska återbetalas till Socialstyrelsen senast den 31 mars 2011.

Stockholm den

För regeringen genom
Socialdepartementet

För Sveriges Kommuner och
Landsting

Ragnwi Marcelind
statssekreterare

Håkan Sörman
verkställande direktör